



## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 4144/2023

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) GESTORA DO FMS do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMIDOURO/RJ comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 017/2024 referente à *EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E ESTOCÁVEIS - SRP*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : E.R. DE OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS - 47.440.820/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	150,00	UNID	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 6,72	R\$ 1.008,00	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00	4,0000 %	R\$ 0,28

**Descrição:** ABACAXI

2	500,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 3,75	R\$ 1.875,00	R\$ 4,20	R\$ 2.100,00	10,7142 %	R\$ 0,45
---	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** ABÓBORA MADURA DE PRIMEIRA: PESO MÍNIMO DE 1,7 KG A UNIDADE

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	360,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,55	R\$ 1.638,00	R\$ 5,06	R\$ 1.821,60	10,0790 %	R\$ 0,51

**Descrição:** ABOBRINHA VERDE ITALIANA, EXTRA, COMPRIMENTO DE 15 A 20 CM A UNIDADE

10	200,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,75	R\$ 950,00	R\$ 5,22	R\$ 1.044,00	9,0038 %	R\$ 0,47
----	--------	----	-------	--	----------	------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** AIPIM, EXTRA, LIMPA, SECA E SEM TERRA

11	400,00	UNID	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 2,30	R\$ 920,00	R\$ 2,30	R\$ 920,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	------	-------	--	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição:** ALFACE CRESPA DE PRIMEIRA, PESO MÍNIMO DE 300G A UNIDADE (PÉ)

12	370,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 22,25	R\$ 8.232,50	R\$ 25,19	R\$ 9.320,30	11,6712 %	R\$ 2,94
----	--------	----	-------	--	-----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** ALHO NACIONAL DESCASCADO - EMBALADO EM PACOTE DE 1 KG, LACRADO, CONTENDO RÓTULO COM NOME DO PRODUTO, LISTA DE INGREDIENTES, CONTENDO LÍQUIDO, IDENTIFICAÇÃO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE COM DIA, MÊS E ANO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	500,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 3,97	R\$ 1.985,00	R\$ 5,09	R\$ 2.545,00	22,0039 %	R\$ 1,12

**Descrição:** BANANA PRATA, EXTRA, TAMANHO MÉDIO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 12 CM E DIÂMETRO MÍNIMO DE 35 MM A UNIDADE

17	150,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,71	R\$ 706,50	R\$ 5,04	R\$ 756,00	6,5476 %	R\$ 0,33
----	--------	----	-------	--	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição:** BATATA DOCE, EXTRA, PESO DE 500 GRAMAS A 800 GRAMAS A UNIDADE

18	1.400,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 5,30	R\$ 7.420,00	R\$ 6,25	R\$ 8.750,00	15,2000 %	R\$ 0,95
----	----------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** BATATA INGLESA LISA, ÍNTEGRA, DIÂMETRO MÍNIMO DE 70 MM A UNIDADE

19	270,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,53	R\$ 1.223,10	R\$ 4,53	R\$ 1.223,10	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** BETERRABA, SEM FOLHAS, EXTRA, DIÂMETRO DE 60 A 80 MM A UNIDADE

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
25	400,00	UNID	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 6,38	R\$ 2.552,00	R\$ 6,38	R\$ 2.552,00	0,0000 %	R\$ 0,00

**Descrição:** BRÓCOLIS AMERICANO

35	600,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 5,40	R\$ 3.240,00	R\$ 5,80	R\$ 3.480,00	6,8965 %	R\$ 0,40
----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** CEBOLA AMARELA, EXTRA, COM DIÂMETRO DE 60 A 70 MM A UNIDADE

36	600,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 5,70	R\$ 3.420,00	R\$ 6,50	R\$ 3.900,00	12,3076 %	R\$ 0,80
----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** CENOURA - EXTRA A, COMPRIMENTO DE 18 A 22 CM A UNIDADE

41	400,00	Molho	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 2,43	R\$ 972,00	R\$ 2,43	R\$ 972,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	-------	-------	--	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição:** CHEIRO VERDE - MOLHO, PESO LÍQUIDO DE 80 GRAMAS O MOLHO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
42	600,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 3,23	R\$ 1.938,00	R\$ 3,23	R\$ 1.938,00	0,0000 %	R\$ 0,00

**Descrição:** CHUCHU, GRUPO VERDE CLARO, EXTRA, PESO DE 350 A 450 GRAMAS A UNIDADES

43	500,00	Molho	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 2,51	R\$ 1.255,00	R\$ 2,51	R\$ 1.255,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	-------	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** COUVE DE PRIMEIRA - MOLHO, PESO MÍNIMO DE 300 GRAMAS O MOLHO

44	110,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 8,26	R\$ 908,60	R\$ 8,26	R\$ 908,60	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	-------	--	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição:** COUVE-FLOR, EXTRA, DIÂMETRO TRANSVERSAL DE 200 MM A UNIDADE, PESO MÍNIMO DE 1,5 KG

63	380,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 5,68	R\$ 2.158,40	R\$ 6,46	R\$ 2.454,80	12,0743 %	R\$ 0,78
----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** INHAME DEDO - EXTRA - DIÂMETRO DE 55 A 70 MM A UNIDADE

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
64	320,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,90	R\$ 1.568,00	R\$ 5,45	R\$ 1.744,00	10,0917 %	R\$ 0,55

**Descrição: JILÓ**

65	500,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00	R\$ 5,85	R\$ 2.925,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição: LARANJA LIMA**

66	100,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,21	R\$ 421,00	R\$ 4,21	R\$ 421,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	-------	--	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição: LARANJA PÊRA - EXTRA - DIÂMETRO TRANSVERSAL DE 66 A 72 MM A UNIDADE**

72	800,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 6,05	R\$ 4.840,00	R\$ 6,86	R\$ 5.488,00	11,8075 %	R\$ 0,81
----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição: MAÇÃ GALA - P AP T. 120-150, PESO DE 115 A 150 GRAMAS A UNIDADE**

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
78	550,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 7,10	R\$ 3.905,00	R\$ 7,10	R\$ 3.905,00	0,0000 %	R\$ 0,00

**Descrição:** MAMÃO FORMOSA - EXTRA, PESO MÍNIMO DE 1 KG A UNIDADE

79	250,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 6,57	R\$ 1.642,50	R\$ 6,57	R\$ 1.642,50	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** MAMÃO PAPAIA - EXTRA

88	500,00	Dúzias	POMMER	GRANDE, PESO DE 63 A 75 GRAMAS A UNIDADE	R\$ 8,97	R\$ 4.485,00	R\$ 11,95	R\$ 5.975,00	24,9372 %	R\$ 2,98
----	--------	--------	--------	--	----------	--------------	-----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** OVO GRANJA BRANCO - GRANDE, PESO DE 63 A 75 GRAMAS A UNIDADE

90	100,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,96	R\$ 496,00	R\$ 4,96	R\$ 496,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	-------	--	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição:** PEPINO CAIPIRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 20 CM A UNIDADE

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
93	400,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 3,87	R\$ 1.548,00	R\$ 3,87	R\$ 1.548,00	0,0000 %	R\$ 0,00

**Descrição:** REPOLHO HÍBRIDO, DE PRIMEIRA, PESO MÍNIMO DE 1 KG A UNIDADE

94	200,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 4,53	R\$ 906,00	R\$ 4,53	R\$ 906,00	0,0000 %	R\$ 0,00
----	--------	----	-------	--	----------	------------	----------	------------	----------	----------

**Descrição:** REPOLHO ROXO, DE PRIMEIRA, PESO MÍNIMO DE 1KG A UNIDADE

111	700,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 6,20	R\$ 4.340,00	R\$ 6,99	R\$ 4.893,00	11,3018 %	R\$ 0,79
-----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	-----------	----------

**Descrição:** TOMATE - EXTRA AA, DIÂMETRO EQUATORIAL DE 60 A 70 MM A UNIDADE

113	500,00	KG	CEASA	Alimentos minimamente processados - alimentos in natura que sofreram alterações mínimas na indústria, como moagem, secagem, pasteurização etc.	R\$ 7,00	R\$ 3.500,00	R\$ 7,55	R\$ 3.775,00	7,2847 %	R\$ 0,55
-----	--------	----	-------	--	----------	--------------	----------	--------------	----------	----------

**Descrição:** VAGEM, EXTRA, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 14 CM A UNIDADE

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>9,5780</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>7.730,30</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>72.978,60</b>	<b>80.708,90</b>		

Fornecedor : COMERCIAL P&L LDTA - 45.539.312/0001-06

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	400,00	Latas	ITALAC	ITALAC	R\$ 7,80	R\$ 3.120,00	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00	22,0000 %	R\$ 2,20
<b>Descrição:</b> ACHOCOLATADO EM LATA METÁLICA 400G										
13	80,00	CX	ESPECIALI	ESPECIALI	R\$ 7,98	R\$ 638,40	R\$ 10,89	R\$ 871,20	26,7217 %	R\$ 2,91
<b>Descrição:</b> AMIDO DE MILHO CX 500 G (MAIZENA OU SIMILAR) PACOTE COM 500GR. AMIDO DE MILHO EMBALAGEM COM 500GRS. PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS ISENTAS DE MATÉRIAS TERROSAS E PARASITOS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. SOB A FORMA DE PÓ.										
15	100,00	Frascos	ALONSO	ALONSO	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	R\$ 32,96	R\$ 3.296,00	33,2524 %	R\$ 10,96
<b>Descrição:</b> AZEITE PURO DE OLIVA EXTRA VIRGEM EMBALAGEM DE 500 ML. AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM PURO SEM MISTURA, COM ACIDEZ ATÉ 0,8%, EMBALAGEM ESCURA DE 500 ML. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA CONSUMO										
23	500,00	PCT	CADORE 300g	CADORE 300g	R\$ 4,30	R\$ 2.150,00	R\$ 6,24	R\$ 3.120,00	31,0897 %	R\$ 1,94
<b>Descrição:</b> BISCOITO ROSQUINHA DE CÔCO PCT 400G										
37	100,00	Latas	MUCILON 360g	MUCILON 360g	R\$ 11,98	R\$ 1.198,00	R\$ 13,70	R\$ 1.370,00	12,5547 %	R\$ 1,72
<b>Descrição:</b> CEREAL DE ARROZ P/ ALIM. INFANTIL LATA 400G (MUCILON O SIMILAR)										
38	100,00	Latas	MUCILON 360g	MUCILON 360g	R\$ 11,98	R\$ 1.198,00	R\$ 13,39	R\$ 1.339,00	10,5302 %	R\$ 1,41
<b>Descrição:</b> CEREAL DE MILHO P/ ALIM. INFANTIL LATA 400G (MUCILON O SIMILAR)										
47	250,00	Latas	XAMEGO	XAMEGO	R\$ 7,98	R\$ 1.995,00	R\$ 9,82	R\$ 2.455,00	18,7372 %	R\$ 1,84
<b>Descrição:</b> DOCE DE LEITE PASTOSO LATA 400G										
48	150,00	Latas	PRAMESA 170g	PRAMESA 170g	R\$ 3,35	R\$ 502,50	R\$ 3,90	R\$ 585,00	14,1025 %	R\$ 0,55
<b>Descrição:</b> ERVILHA LATA 200 G										
57	100,00	Frascos	SANT	SANT	R\$ 3,67	R\$ 367,00	R\$ 5,06	R\$ 506,00	27,4703 %	R\$ 1,39
<b>Descrição:</b> FERMENTO EM PÓ, EMBALAGEM DE 100G. COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE IDEAL PARA CONSUMO										
60	400,00	CX	SANT	SANT	R\$ 1,37	R\$ 548,00	R\$ 2,23	R\$ 892,00	38,5650 %	R\$ 0,86
<b>Descrição:</b> GELATINA SABORES VARIADOS CX										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
61	400,00	CX	SANT	SANT	R\$ 2,67	R\$ 1.068,00	R\$ 2,92	R\$ 1.168,00	8,5616 %	R\$ 0,25
<b>Descrição:</b> GELATINA, DIET, SEM AÇUCAR, SABORES VARIADOS CX										
77	290,00	Frascos	PRAMESA	PRAMESA	R\$ 4,75	R\$ 1.377,50	R\$ 9,19	R\$ 2.665,10	48,3133 %	R\$ 4,44
<b>Descrição:</b> MAIONESE FRASCO 500G										
80	2.000,00	UNID	ROSENA	ROSENA	R\$ 8,52	R\$ 17.040,00	R\$ 8,73	R\$ 17.460,00	2,4054 %	R\$ 0,21
<b>Descrição:</b> MANTEIGA COM SAL POTE 200 G - MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE COM SAL. ESPECIFICAÇÃO: CREME PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA. A MATÉRIA GORDA DA MANTEIGA DEVERÁ ESTAR COMPOSTA EXCLUSIVAMENTE DE GORDURA LÁCTEA. NÃO DEVERÁ CONTER: GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, CORANTES E AROMATIZANTES ARTIFICIAIS. EM EMBALAGEM DE 200G										
81	500,00	Potes	CREMOSY	CREMOSY	R\$ 6,55	R\$ 3.275,00	R\$ 7,95	R\$ 3.975,00	17,6100 %	R\$ 1,40
<b>Descrição:</b> MARGARINA COM SAL POTE 500 G (PRODUTO RECOMENDADO PARA USO CULINÁRIO) (80% DE LIPÍDIOS)										
87	60,00	PCT	NATURAL ALEM	NATURAL ALEM	R\$ 10,95	R\$ 657,00	R\$ 10,95	R\$ 657,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> ORÉGANO, PACOTE COM 250 GRAMAS										
89	100,00	PCT	NATURAL ALEM	NATURAL ALEM	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00	R\$ 17,20	R\$ 1.720,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> PIMENTA DO REINO MOÍDA EMBALAGEM COM 250 GR, PIMENTA MOÍDA EM PÓ FINO, OBTIDA DE FRUTOS MADUROS DE ESPÉCIMES GENUÍNOS, GRÃOS SADIOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOÍDOS, DE COLORAÇÃO CINZA ESCURO, COM CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTA DE IMPUREZAS E MATERIAL ESTRANHOS A SUA ESPÉCIE, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO										
96	300,00	KG	GUIBOM	GUIBOM	R\$ 9,15	R\$ 2.745,00	R\$ 10,39	R\$ 3.117,00	11,9345 %	R\$ 1,24
<b>Descrição:</b> SALSICHA CONGELADA AS SALSICHAS DEVERÃO TER O PESO UNITÁRIO DE 40GR A 50GR, ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS A VÁCUO, TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTES AO TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO, OCNTENDO PESO LÍQUIDO DE 3 KG À 5KG POR EMBALAGEM. ROTULAGEM EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E COM O CÓDIGO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR SUPERFÍCIE ÚMIDA, PEGAJOSA, EXSUDATO OU PARTES FLÁCIDAS OU CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. VALIDADE NÃO INFERIOR A 06 MESES, NA ENTREGA DO PRODUTO, DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 30 DIAS.										
99	480,00	Garrafas	SERIGY	SERIGY	R\$ 6,11	R\$ 2.932,80	R\$ 7,45	R\$ 3.576,00	17,9865 %	R\$ 1,34
<b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO SABOR MARACUJÁ GRF 500 ML DE 1ª QUALIDADE										
103	200,00	CX	DA FRUTA	DA FRUTA	R\$ 42,00	R\$ 8.400,00	R\$ 51,30	R\$ 10.260,00	18,1286 %	R\$ 9,30
<b>Descrição:</b> SUCO TIPO NÉCTAR DE FRUTA, SABOR PÊSSEGO, EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200 ML (VARIÁVEL ACEITÁVEL +- 10%), ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO (REGULAMENTADA PELA LEI Nº 89818/1994), COM CANUDO DEVIDAMENTE EMBALADO ANEXADO À EMBALAGEM. CAIXA COM 27 UNIDADES										
112	100,00	PCT	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 4,90	R\$ 490,00	R\$ 7,09	R\$ 709,00	30,8885 %	R\$ 2,19
<b>Descrição:</b> TRIGUILHO PARA QUIBE PCT 500G										

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>15,8752</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>10.119,10</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>53.622,20</b>	<b>63.741,30</b>		

Fornecedor : JMV DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS E PRODUTOS EM GERAL LTDA - 45.601.229/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	600,00	PCT	CARAVELAS	CARAVELAS	R\$ 17,83	R\$ 10.698,00	R\$ 21,15	R\$ 12.690,00	15,6973 %	R\$ 3,32
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, PCT 5 KG, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 271, DE 22/09/05- ANVISA), ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, NÃO DEVE SER EMPEDRADO.										
6	250,00	PCT	CARAVELAS	CARAVELAS	R\$ 4,35	R\$ 1.087,50	R\$ 5,26	R\$ 1.315,00	17,3003 %	R\$ 0,91
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR REFINADO PCT 1 KG										
14	500,00	PCT	FANTASTICO	FANTASTICO	R\$ 29,40	R\$ 14.700,00	R\$ 30,01	R\$ 15.005,00	2,0326 %	R\$ 0,61
<b>Descrição:</b> ARROZ AGULHINHA TIPO 1 PCT 5 KG, O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº 9972/00 DECRETO Nº 6268, DE 22/11/07										
21	500,00	PCT	VITARELLA	VITARELLA	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00	11,9170 %	R\$ 0,69
<b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL OU CREAM CRACKER INTEGRAL - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR, EXTRATO DE MALTE, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, MELHORADORES DE FARINHA E PROTEASE. DUPLA EMBALAGEM PARA PRESERVAÇÃO DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 400G										
31	2.300,00	KG	GOSTOSINHA	GOSTOSINHA	R\$ 8,00	R\$ 18.400,00	R\$ 9,49	R\$ 21.827,00	15,7007 %	R\$ 1,49
<b>Descrição:</b> CARNE DE FRANGO (COXA E SOBRECOXA) CONGELADA SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 DO DAS/DIPOA) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTOS OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG CADA										
32	1.400,00	KG	ORGANIC	ORGANIC	R\$ 16,50	R\$ 23.100,00	R\$ 18,95	R\$ 26.530,00	12,9287 %	R\$ 2,45
<b>Descrição:</b> CARNE DE FRANGO (FILÉ DE PEITO S/ OSSO) SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98 DO DAS/DIPOA) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ASPECTO FIRME, NÃO AMOLECIDO NEM PEGAJOSO, COR AMARELO-ROSADO SEM ESCURECIMENTOS OU MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E PORTARIA Nº 210 DE 10/11/98, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO COM 1 KG CADA										
58	700,00	KG	ORGANIC	ORGANIC	R\$ 42,63	R\$ 29.841,00	R\$ 43,50	R\$ 30.450,00	2,0000 %	R\$ 0,87
<b>Descrição:</b> FILÉ DE PEIXE POLACA DO ALASKA SEM VÍSCERAS, SEM ESPINHAS, CONGELADO, REGISTRO DO SIF, SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 1 KG CADA										
67	100,00	Latas	ITALAC	ITALAC	R\$ 5,94	R\$ 594,00	R\$ 6,07	R\$ 607,00	2,1416 %	R\$ 0,13

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> LEITE CONDENSADO LATA 395G										
68	150,00	Latas	GRACIOSA	GRACIOSA	R\$ 20,45	R\$ 3.067,50	R\$ 21,30	R\$ 3.195,00	3,9906 %	R\$ 0,85
<b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ DESNATADO LATA 400 G										
69	30,00	Latas	TAEQ	TAEQ	R\$ 18,30	R\$ 549,00	R\$ 18,70	R\$ 561,00	2,1390 %	R\$ 0,40
<b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE, EMBALAGEM COM 350 GRAMAS - LEITE SEMIDESNATADO, 0% LACTOSE, ESPECÍFICO PARA DIETAS COM RESTRIÇÃO A LACTOSE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DE PRODUTO, CONFORME RESOLUÇÃO DA ANVISA										
70	400,00	CX	NATURALLE	NATURALLE	R\$ 62,19	R\$ 24.876,00	R\$ 62,20	R\$ 24.880,00	0,0160 %	R\$ 0,01
<b>Descrição:</b> LEITE LONGA VIDA UHT - (ACEITA-SE O TERMO LONGA VIDA OU SIMILAR), DE ORIGEM DE VACA, EM CAIXAS COM 12 UNIDADES DE 1 LITRO DE LEITE. CONTER OBRIGATORIAMENTE SELO SIF, SIE OU SIM E MINISTÉRIO. CONTER NA EMBALAGEM: PRAZO MÁXIMO DE CONSUMO, EMBALAGEM ÍNTEGRA. APRESENTAR COR E SABOR PRÓPRIOS E CARACTERÍSTICOS DO ALIMENTO. O LEITE UHT DEVERÁ SER ENVASADO COM MATERIAIS ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES PREVISTAS DE ARMAZENAMENTO E QUE GARANTAM A HERMETICIDADE DA EMBALAGEM E UMA PROTEÇÃO APROPRIADA CONTRA A CONTAMINAÇÃO.										
74	200,00	PCT	YARA	YARA	R\$ 4,28	R\$ 856,00	R\$ 5,18	R\$ 1.036,00	17,3745 %	R\$ 0,90
<b>Descrição:</b> MACARRÃO SEMOLINA CONCHINHA PCT 500 G										
86	800,00	Frascos	CONFIARE	CONFIARE	R\$ 6,37	R\$ 5.096,00	R\$ 8,11	R\$ 6.488,00	21,4549 %	R\$ 1,74
<b>Descrição:</b> ÓLEO DE SOJA FRASCO 900 ML										
91	250,00	KG	ORGANIC	ORGANIC	R\$ 37,87	R\$ 9.467,50	R\$ 38,65	R\$ 9.662,50	2,0181 %	R\$ 0,78
<b>Descrição:</b> QUEIJO MUSSARELA EMBALAGEM DE 05 KG										
101	200,00	CX	TOPIC	TOPIC	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00	R\$ 40,77	R\$ 8.154,00	1,8886 %	R\$ 0,77
<b>Descrição:</b> SUCO TIPO NÉCTAR DE FRUTA, SABOR GOIABA, EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200 ML (VARIÁVEL ACEITÁVEL +- 10%), ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO (REGULAMENTADA PELA LEI Nº 89818/1994), COM CANUDO DEVIDAMENTE EMBALADO ANEXADO À EMBALAGEM. CAIXA COM 27 UNIDADES										
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>7,5095 %</b>		<b>R\$ 12.413,00</b>
					<b>R\$ 152.882,50</b>		<b>R\$ 165.295,50</b>			

Fornecedor : M E C COMERCIAL ATACADISTA LTDA - 51.659.557/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	180,00	Frascos	Z-CAL	Z-CAL	R\$ 14,00	R\$ 2.520,00	R\$ 16,00	R\$ 2.880,00	12,5000 %	R\$ 2,00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO À BASE DE STÉVIA PURA, SEM ASPARTAME, SEM SACARINA, SEM SUCRALOSE, SEM CICLAMATO, SEM ACESULFAME, EM EMBALAGEM VARIANDO DE 80 A 90 ML										
8	5.000,00	Frascos	FENIX	FENIX	R\$ 0,70	R\$ 3.500,00	R\$ 1,41	R\$ 7.050,00	50,3546 %	R\$ 0,71
<b>Descrição:</b> ÁGUA, MINERAL, SEM GÁS, OBTIDA DIRETAMENTE DE NATURAIS, ENVASADA COM 510 ML, APRESENTAÇÃO: A ÁGUA DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM FLOCOS EM DEPÓSITO OU CORPOS ESTRANHOS E COM VALIDADE PARA CONSUMO DE, NO MÍNIMO, 60 DIAS DA DATA DA ENTREGA. ACONDICIONAMENTO: EM GARRAFA FABRICADA COM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA LACRADA, COM RÓTULO INTACTO, SEM VAZAMENTOS, MANCHAS, ODORES, FUIROS, FISSURAS OU AMASSOS. A ÁGUA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA										
9	30.000,00	Copos	FENIX	FENIX	R\$ 0,58	R\$ 17.400,00	R\$ 0,78	R\$ 23.400,00	25,6410 %	R\$ 0,20
<b>Descrição:</b> ÁGUA, MINERAL, SEM GÁS, OBTIDA DIRETAMENTE DE NATURAIS, ENVASADA COM 200 ML, APRESENTAÇÃO: A ÁGUA DEVERÁ APRESENTAR-SE SEM FLOCOS EM DEPÓSITO OU CORPOS ESTRANHOS E COM VALIDADE PARA CONSUMO DE, NO MÍNIMO, 60 DIAS DA DATA DA ENTREGA. ACONDICIONAMENTO: EM COPO FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA LACRADA, COM RÓTULO INTACTO, SEM VAZAMENTOS, MANCHAS, ODORES, FUIROS, FISSURAS OU AMASSOS. A ÁGUA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS RESOLUÇÕES VIGENTES DA ANVISA										
20	500,00	PCT	CADORE	CADORE	R\$ 2,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3,35	R\$ 1.675,00	40,2985 %	R\$ 1,35
<b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL OU CREAM CRACKER - BISCOITO SALGADO, TIPO ÁGUA E SAL OU CREAM CRACKER PACOTE COM 200G, COMPOSIÇÃO BÁSICA: FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, ÁGUA, SAL E DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, INTEIROS EM EMBALAGENS PRÓPRIAS DE 200 GR, INTEGRAS E SEM ABERTURAS										
22	500,00	CX	BOM SABOR	BOM SABOR	R\$ 16,00	R\$ 8.000,00	R\$ 18,60	R\$ 9.300,00	13,9784 %	R\$ 2,60
<b>Descrição:</b> BISCOITO MINI MAISENA, SACHÊ COM 30G. CAIXA COM 10 UNIDADES DE 30G (MARILAN OU SIMILAR)										
24	200,00	CX	PIT STOP	PIT STOP	R\$ 134,55	R\$ 26.910,00	R\$ 177,48	R\$ 35.496,00	24,1886 %	R\$ 42,93
<b>Descrição:</b> BISCOITO SALGADO, INTEGRAL, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS COM 6 PORÇÕES INDIVIDUAIS DE 26 OU 27 GRAMAS CADA (PIT STOP OU SIMILAR) CAIXA CONTENDO 36 PACOTES COM 6 UNID (27G)										
52	310,00	PCT	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 4,12	R\$ 1.277,20	R\$ 6,73	R\$ 2.086,30	38,7815 %	R\$ 2,61
<b>Descrição:</b> FARINHA DE MESA (MANDIOCA) TIPO 1 - PCT 1 KG										
54	240,00	PCT	ANCHIETA	ANCHIETA	R\$ 4,12	R\$ 988,80	R\$ 5,21	R\$ 1.250,40	20,9213 %	R\$ 1,09
<b>Descrição:</b> FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO PCT 1 KG										
55	700,00	PCT	LARA	LARA	R\$ 6,00	R\$ 4.200,00	R\$ 7,46	R\$ 5.222,00	19,5710 %	R\$ 1,46
<b>Descrição:</b> FEIJÃO PRETO TIPO 1 - PCT 1 KG LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ ALIMENTOS QUE NÃO SEJA FEIJÃO										
56	350,00	PCT	LARA	LARA	R\$ 7,87	R\$ 2.754,50	R\$ 9,75	R\$ 3.412,50	19,2820 %	R\$ 1,88
<b>Descrição:</b> FEIJÃO VERMELHO TIPO 1 - PCT 1 KG LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ ALIMENTOS QUE NÃO SEJA FEIJÃO										
59	220,00	PCT	CAMPO BOM	CAMPO BOM	R\$ 2,68	R\$ 589,60	R\$ 5,19	R\$ 1.141,80	48,3622 %	R\$ 2,51

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Descrição:</b> FUBÁ TIPO MIMOSO FINO PCT 1 KG - FUBÁ DE MILHO SIMPLES, DO GRÃO DE MILHO MOÍDO, DE COR AMARELA; COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS; COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO; ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS											
62	250,00	KG	VAL	VAL	R\$ 10,50	R\$ 2.625,00	R\$ 16,06	R\$ 4.015,00	34,6201 %	R\$ 5,56	
<b>Descrição:</b> GOIABADA EM BARRA DE 1 KG COM SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF											
73	430,00	PCT	CADORE	CADORE	R\$ 2,50	R\$ 1.075,00	R\$ 4,80	R\$ 2.064,00	47,9166 %	R\$ 2,30	
<b>Descrição:</b> MACARRÃO ESPAGUETE, COMPOSTO DE FARINHA DE ALTA QUALIDADE, MASSA COM OVOS, PACOTE COM 500 GRAMAS											
76	340,00	PCT	CADORE	CADORE	R\$ 2,62	R\$ 890,80	R\$ 5,55	R\$ 1.887,00	52,7927 %	R\$ 2,93	
<b>Descrição:</b> MACARRÃO TIPO PARAFUSO, COMPOSTO DE FARINHA DE ALTA QUALIDADE, MASSA COM OVOS, PACOTE COM 500 GRAMAS											
97	624,00	Garrafas	IMPERIAL	IMPERIAL	R\$ 2,62	R\$ 1.634,88	R\$ 4,83	R\$ 3.013,92	45,7556 %	R\$ 2,21	
<b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO SABOR CAJÚ GRF 500 ML DE 1ª QUALIDADE											
								<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>27,4589 %</b>	<b>R\$ 28.528,14</b>
								<b>R\$ 75.365,78</b>	<b>R\$ 103.893,92</b>		

## Fornecedor : DMS COMERCIO E DISTRIBUICAO DE CAFE LTDA - 33.174.960/0001-27

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
26	3.000,00	PCT	Belveder	extraforte	R\$ 10,99	R\$ 32.970,00	R\$ 16,40	R\$ 49.200,00	32,9878 %	R\$ 5,41	
<b>Descrição:</b> CAFÉ EM PÓ HOMOGÊNEO, TORRADO E MOÍDO, EXTRA FORTE EMBALADO A VÁCUO PCT 500 G 1ª LINHA (CERTIFICADO ABIC E/OU LAUDOS LABORATORIAS CREDENCIADOS PELA ANVISA OU MAPA)											
								<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>32,9878 %</b>	<b>R\$ 16.230,00</b>
								<b>R\$ 32.970,00</b>	<b>R\$ 49.200,00</b>		

## Fornecedor : ABEL ANGELO PEREIRA MERCEARIA - 11.412.009/0001-26

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
27	100,00	PCT	PEREIRA	DE MILHO	R\$ 3,11	R\$ 311,00	R\$ 3,72	R\$ 372,00	16,3978 %	R\$ 0,61
<b>Descrição:</b> CANJQUINHA DE MILHO, EMBALAGEM COM 500 G, CONFORME PMA Nº 109, DE 24/02/1989 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
39	150,00	CX	CHINEZINHO	CAMOMILA	R\$ 5,00	R\$ 750,00	R\$ 5,00	R\$ 750,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CHÁ DE CAMOMILA CX C/ 10 SACHÊS										
40	150,00	CX	CHINEZINHO	DOCE	R\$ 4,82	R\$ 723,00	R\$ 4,82	R\$ 723,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> CHÁ DE ERVA-DOCE CX C/ 10 SACHÊS										
45	300,00	CX	ITALAC	200 GRAMAS	R\$ 3,18	R\$ 954,00	R\$ 3,46	R\$ 1.038,00	8,0924 %	R\$ 0,28
<b>Descrição:</b> CREME DE LEITE, EMBALADO EM CAIXA COM 200 GRAMAS										
51	100,00	CX	ALL NUTRI	DE AVEIA	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 11,43	R\$ 1.143,00	47,5065 %	R\$ 5,43
<b>Descrição:</b> FARINHA DE AVEIA, PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DE UM PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO: LAMINAÇÃO DE GRÃOS DE AVEIA APÓS CLASSIFICAÇÃO, DESCASCAMENTO E TRATADOS TERMICAMENTE PARA INATIVAÇÃO ENZIMÁTICA. OS GRÃOS DEVEM SER PROCESSADOS SEGUINDO AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, DE MODO A ATENDER TODOS OS PADRÕES DE QUALIDADE, SENDO INÓCUO À SAÚDE E PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO. UMIDADE: 11,5%. EM EMBALAGENS DE 200G.										
53	150,00	PCT	FORNERIA	500 G	R\$ 6,50	R\$ 975,00	R\$ 6,64	R\$ 996,00	2,1084 %	R\$ 0,14
<b>Descrição:</b> FARINHA DE ROSCA PCT 500 G										
82	400,00	Latas	FUGINI	200 G	R\$ 3,46	R\$ 1.384,00	R\$ 3,95	R\$ 1.580,00	12,4050 %	R\$ 0,49
<b>Descrição:</b> MILHO VERDE LATA 200 G										
100	624,00	Garrafas	DA FRUTA	CONCENTRADO	R\$ 5,94	R\$ 3.706,56	R\$ 8,78	R\$ 5.478,72	32,3462 %	R\$ 2,84
<b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO SABOR UVA GRF 500 ML DE 1ª QUALIDADE										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>22,1605 %</b>	<b>R\$ 2.677,16</b>
<b>R\$ 9.403,56</b>								<b>R\$ 12.080,72</b>		

Fornecedor : R 3 C DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 35.537.017/0001-67

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
28	1.500,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 28,70	R\$ 43.050,00	R\$ 29,31	R\$ 43.965,00	2,0812 %	R\$ 0,61
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA (ACÉM EM CUBOS), CONGELADA, GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA										
29	1.500,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 33,00	R\$ 49.500,00	R\$ 35,12	R\$ 52.680,00	6,0364 %	R\$ 2,12

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA (CHÁ EM BIFE BATIDO) CONGELADA, GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA										
30	1.150,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 34,55	R\$ 39.732,50	R\$ 36,76	R\$ 42.274,00	6,0119 %	R\$ 2,21
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA (LAGARTO REDONDO), CONGELADA, GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA										
33	1.400,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 30,15	R\$ 42.210,00	R\$ 30,79	R\$ 43.106,00	2,0785 %	R\$ 0,64
<b>Descrição:</b> CARNE MOÍDA DE 1ª FRESCA, OBTIDA DA MOAGEM DE PATINHO SEGUIDO DO IMEDIATO CONGELAMENTO, ISENTO DE TECIDOS INFERIORES COMO OSSOS, CARTILAGEM, GORDURA PARCIAL. GORDURA MÁXIMA 15% E ÁGUA 3% NO MÁXIMO, ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO, DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA										
34	990,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 18,67	R\$ 18.483,30	R\$ 20,71	R\$ 20.502,90	9,8503 %	R\$ 2,04
<b>Descrição:</b> CARNE SUÍNA (PERNIL S/ OSSO EM BIFE) COM BAIXO TEOR DE GORDURA (NO MÁXIMO 15%), ASPECTO NÃO PEGAJOSO, COR VERMELHA SEM MANCHAS ESVERDEADAS E ODOR CARACTERÍSTICO. DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 83, ANEXO II, DE 21/11/2003) SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF, ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 E IN Nº 22 DE 22/11/05, LEI Nº 10.674 DE 16/05/03. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO EM POLIETILENO ATÓXICO À VÁCUO COM 2 KG CADA										
71	300,00	KG	SANTA FÉ	SANTA FÉ	R\$ 17,97	R\$ 5.391,00	R\$ 18,72	R\$ 5.616,00	4,0064 %	R\$ 0,75
<b>Descrição:</b> LINGÜIÇA DE CARNE SUÍNA (PERNIL) DE 1ª QUALIDADE, EM GOMOS DE 120 GRAMAS (VARIAÇÃO DE 10%), UMIDADE MÁXIMA DE 40%, MÍNIMO DE 17% DE PROTEÍNA DE CARNE, MÁXIMO DE 35% DE GORDURA, MÁXIMO DE 2,5% DE OUTRAS PROTEÍNAS, MÁXIMO DE 2% DE AMIDO, RESFRIADA NO MÁXIMO A + 4°C, SELO DE INSPEÇÃO SIM, SIE ou SIF										
								<b>Subtotal</b>	<b>4,6972</b>	<b>R\$</b>
								<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>9,777,10</b>
								<b>R\$</b>	<b>R\$</b>	
								<b>198.366,80</b>	<b>208.143,90</b>	

Fornecedor : NEW NUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA -  
48.683.237/0001-40

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
46	100,00	Latas	ISOSOURCE JUNIOR 400G LATA NESTLÉ	LATA DE 400G	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00	R\$ 78,12	R\$ 7.812,00	23,1950 %	R\$ 18,12
<b>Descrição:</b> DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA NORMOCALÓRICA, NORMOPROTÉICA, EM PÓ, PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 ANOS. COM VITAMINAS E MINERAIS PARA USO ORAL E ENTERAL. EMBALAGEM DE NO MÁXIMO 400G (PEDIASURE, NUTREN JR OU SIMILAR)										

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
49	10,00	Latas	RESOURCE THICKEN UP CLEAR 125G LATA NESTLÉ	LATA DE 125G	R\$ 60,00	R\$ 600,00	R\$ 65,75	R\$ 657,50	8,7452 %	R\$ 5,75
<b>Descrição:</b> ESPESSANTE PARA ALIMENTOS, INDUSTRIALIZADO, EM PÓ, COM FORMULAÇÃO DESTINADA ESPECIFICAMENTE A PACIENTES DISFÁGICOS, À BASE DE GOMA XANTANA, COM DOSADOR OU COLHER MEDIDA, PREESTABELECIDO PARA O PREPARO DE VISCOSIDADES, SEM SABOR E SEM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 125G										
109	100,00	Latas	NUTREN SENIOR 370G LATA NESTLÉ	LATA DE 370G	R\$ 51,20	R\$ 5.120,00	R\$ 82,80	R\$ 8.280,00	38,1642 %	R\$ 31,60
<b>Descrição:</b> SUPLEMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM PÓ PARA ADULTOS COM MAIS DE 50 ANOS E IDOSOS, SEM ADIÇÃO DE AÇUCARES E COM 20 G DE PROTEÍNAS, COMO PORÇÃO DIÁRIA. EMBALAGEM EM PÓ, LATA COM NO MÁXIMO 400G (NUTREN SENIOR OU SIMILAR).										
					<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>30,0277</b>	<b>%</b>	<b>R\$ 5.029,50</b>
					<b>R\$ 11.720,00</b>		<b>R\$ 16.749,50</b>			

## Fornecedor : NEUZA MARLY POCIDONIO PEREIRA EIRELI - 13.094.173/0001-68

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
50	500,00	Latas	FUGINI	FUGINI	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00	19,0751 %	R\$ 0,66
<b>Descrição:</b> EXTRATO DE TOMATE LATA - CONCENTRADO 200 GRS. EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 200GR										
75	250,00	PCT	VILMA	VILMA	R\$ 3,23	R\$ 807,50	R\$ 4,76	R\$ 1.190,00	32,1428 %	R\$ 1,53
<b>Descrição:</b> MACARRÃO SEMOLINA GOELINHA PCT 500 G										
95	340,00	PCT	PURO SAL	PURO SAL	R\$ 1,25	R\$ 425,00	R\$ 2,70	R\$ 918,00	53,7037 %	R\$ 1,45
<b>Descrição:</b> SAL REFINADO, IODADO, CONFORME RDC Nº 23/2013 (ANVISA) PCT 1 KG										
98	624,00	Garrafas	IMBIARA	IMBIARA	R\$ 3,35	R\$ 2.090,40	R\$ 5,66	R\$ 3.531,84	40,8127 %	R\$ 2,31
<b>Descrição:</b> SUCO CONCENTRADO SABOR GOIABA GRF 500 ML DE 1ª QUALIDADE										
102	200,00	CX	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 41,25	R\$ 8.250,00	R\$ 46,98	R\$ 9.396,00	12,1966 %	R\$ 5,73
<b>Descrição:</b> SUCO TIPO NÉCTAR DE FRUTA, SABOR LARANJA, EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200 ML (VARIÁVEL ACEITÁVEL +- 10%), ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO (REGULAMENTADA PELA LEI Nº 89818/1994), COM CANUDO DEVIDAMENTE EMBALADO ANEXADO À EMBALAGEM. CAIXA COM 27 UNIDADES										
104	200,00	CX	DAFRUTA	DAFRUTA	R\$ 41,25	R\$ 8.250,00	R\$ 52,11	R\$ 10.422,00	20,8405 %	R\$ 10,86

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<b>Descrição:</b> SUCO TIPO NÉCTAR DE FRUTA, SABOR UVA, EMBALAGEM TIPO LONGA VIDA COM 200 ML (VARIÁVEL ACEITÁVEL +- 10%), ROTULADO CONFORME LEGISLAÇÃO (REGULAMENTADA PELA LEI Nº 89818/1994), COM CANUDO DEVIDAMENTE EMBALADO ANEXADO À EMBALAGEM. CAIXA COM 27 UNIDADES										
110	100,00	Latas	GLUCERNA	GLUCERNA	R\$ 89,10	R\$ 8.910,00	R\$ 89,10	R\$ 8.910,00	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> SUPLEMENTO NUTRICIONALMENTE COMPLETO EM PÓ, RICO EM VITAMINAS E MINERAIS COM EXCELENTE PERFIL LIPÍDICO, ISENDO DE GLÚTEN. INDICADO PARA RECUPERAR OU MANTER O PESO E CONTROLE GLICÊMICO DE ADULTOS E IDOSOS DIABÉTICOS. EMBALAGEM EM PÓ, LATA COM NO MÁXIMO 400G (GLUCERNA OU SIMILAR).										
114	200,00	Garrafas	PEIXE	PEIXE	R\$ 2,08	R\$ 416,00	R\$ 3,99	R\$ 798,00	47,8696 %	R\$ 1,91
<b>Descrição:</b> VINAGRE GRF 750 ML										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>17,2023 %</b>	<b>R\$ 6.346,94</b>
<b>R\$ 30.548,90</b>								<b>R\$ 36.895,84</b>		

Fornecedor : NUTRIR SOLUCOES EM SAUDE LTDA - 29.389.245/0001-34

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
84	80,00	UNID	VITAFOR	CARBOFOR SACHÊ 25G	R\$ 6,16	R\$ 492,80	R\$ 6,16	R\$ 492,80	0,0000 %	R\$ 0,00
<b>Descrição:</b> MÓDULO ALIMENTAR, 100% MALTODEXTRINA, PARA DIETA ENTERAL OU ORAL SEM SABOR, SACHÊ DE 25 GRAMAS										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>0,0000 %</b>	<b>R\$ 0,00</b>
<b>R\$ 492,80</b>								<b>R\$ 492,80</b>		

## TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 638.351,14	R\$ 737.202,38	13,4089 %	98.851,24

Sumidouro - Rio de Janeiro, 17 de Junho de 2024

MARIA LUIZA FERREIRA BARBOSA  
GESTORA DO FMS